5

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Совета по инвестициям при Главе города Курска
от 14 февраля 2019 года
Всего членов: 31
Присутствовали: 25
Председательствующий – Овчаров Н.И. – Глава города Курска;
Секретарь Совета – Сорокина М.С. – заместитель председателя комитета- начальник отдела инвестиционной политики комитета экономики, труда и занятости Администрации города Курска.
Присутствовали члены Совета и лица, их замещающие:

Чертова А.А. – председатель Курского городского Собрания, заместитель председателя Совета;
Малахов С.Н. – первый заместитель главы Администрации города Курска, заместитель председателя Совета;
Солопова Г.И. – заместитель главы Администрации города Курска, заместитель председателя Совета;
Куцевалов А.А. – заместитель главы Администрации города Курска;
Арсеньев А.А. - и.о. заместителя главы Администрации города Курска - председателя комитета по управлению муниципальным имуществом города Курска;

Ватутина Е.Ю. – заместитель директора департамента строительства и инвестиционных программ города Курска;
Ветров А.В. – директор департамента развития предпринимательства, потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Курска;

Гранкина О.В. - начальник административно-правового  управления Администрации города Курска;

Дремова Л.А. - директор Курского филиала Финансового университета при Правительстве Российской Федерации;

Ильин А.Д. - председатель комитета экологической безопасности и природопользования города Курска;
Казимирик Д.А. – председатель комитета архитектуры и градостроительства города Курска;
Косоплеткин А.П. - главный инженер ОАО «Фармстандарт-Лексредства»;

Машкина В.И. – председатель комитета экономики, труда и занятости Администрации города Курска;
Медведев И.Е. - инженер АО «Инженер»;
Митюшкин В.Н. – глава администрации Сеймского округа города Курска;
Нешин А.М. – председатель общественно-экспертного Совета по вопросам развития предпринимательства города Курска;
Окорокова Г.П. – ректор ЧОУ ВО «Курский институт менеджмента, экономики и бизнеса»;
Пупко Н.Ф. – директор департамента транспорта, связи и дорожного хозяйства города Курска;
Соколов Ю.А. – глава администрации Центрального округа города Курска;
Телегин А.В. – глава администрации Железнодорожного округа города Курска;
Цуканов С.М. – председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства города Курска;
Шкляр В.Ю. – генеральный директор АО «Спецавтобаза по уборке города Курска», депутат Курского городского Собрания.

Юшин В.В. – заведующий кафедрой «Охрана труда и окружающей среды» ФГБОУ ВО «Юго-Западный государственный университет»;
Кроме того, присутствовали:
Алябьев М.Д. - председатель земельного комитета города Курска;
Гребенкин К.В. – заместитель директора по работе с корпорациями и государственными сегментами Курского филиала ПАО «Ростелеком»;

Дюдин А.И. - генеральный директор ООО «Делаем город чище», депутат Курского городского Собрания;

Комкова Т.В. – начальник управления информации и печати Администрации города Курска.
1.  СЛУШАЛИ:
Гребенкина К.В., который рассказал о планируемых к реализации н территории города Курска инициативах ПАО «Ростелеком»: «Чистое небо», «Геоинформационные системы», «Умные остановки».
ВЫСТУПИЛИ:
1.1.Казимирик Д.А. (информация прилагается), а также предложил инвестору рассмотреть участок в центральной части города по ул. М. Горького для реализации проекта «Чистое небо».
1.2. Окорокова Г.П., рассказала о практике в городе Казани, где остановочные павильоны обогреваемые и оснащены бесплатным зарядным устройством для гаджетов и предложила ПАО «Ростелеком» применить данную практику при реализации проекта «Умные остановки».
1.3. Пупко Н.Ф., рассказала о действующем мобильном приложении для гаджетов, которое позволяет определить точку местонахождения и выбрать лучший маршрут до конечной точки движения.
Кроме того, Пупко Н.Ф. отметила, что с ПАО «Ростелеком» уже состоялась встреча, работа с инвестором будет продолжена.
1.4. На вопрос Чертовой А.А., о финансовой составляющей по первой инициативе, предложенной инвестором, Гребенкин К.В. ответил, что реализация проекта «Чистое небо» требует рассмотрения каждого конкретного случая – какой участок, сколько кабелей, каналов нужно для того, чтобы убрать провода под землю.
1.5. Овчаров Н.И., отметил, что предложения инвестора интересные, в городских троллейбусах имеется бесплатный выход в Интернет посредством
Wi-Fi.
Глава города Курска также отметил, что на проспектах В.Клыкова и Победы за счет средств инвесторов переоборудуются по единому проекту остановочные павильоны.
РЕШИЛИ:
1.1 Информацию заместителя директора по работе с корпорациями и государственными сегментами Курского филиала ПАО «Ростелеком» Гребенкина К.В. о реализации проекта «Умный город» принять к сведению.

1.2. Департаменту связи, транспорта и дорожного хозяйства (Пупко Н.Ф.), комитету архитектуры и градостроительства города Курска
(Казьмин В.В.), комитету жилищно-коммунального хозяйства города Курска (Цуканов С.М.), комитету по управлению муниципальным имуществом города Курска (Арсеньев А.А.) совместно с ПАО «Ростелеком» внести предложения по формам сотрудничества и заключения Соглашений о сотрудничестве до 10.03.2019 года.

2. СЛУШАЛИ:
2.1.Дюдина А.И., который  представил инвестиционный проект по созданию объектов коммунально-бытового назначения – контейнерных площадок (мест накопления твердых коммунальных отходов, обустроенных в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения), предназначенных для размещения контейнеров и бункеров на территории муниципального образования «Город Курск».
ВЫСТУПИЛИ:
2.1.Алябьев М.Д. (информация прилагается).
2.2. Шкляр В.Ю., поддержал инициативу инвестора, однако отметил, что вопрос реализации проекта зависит от ценовой политики.
2.3. Солопова Г.И., отметила, что данный проект рассматривался в Администрации Курской области, где сейчас от Администрации города Курска ждут мнение о возможности реализации данного проекта на территории города.
2.4. Телегин А.В., рекомендовал инвестору строить такие площадки, которые можно было бы в любой момент разобрать и перенести на другое место. Площадка должна быть легкой. Кроме того, в городе есть застройки
50-60-х годов, где отсутствует возможность размещения предложенных инвестором контейнерных площадок.
2.5. Овчаров Н.И., отметил, что проект инвестора актуальный и интересный, однако стоимость его необходимо снизить, так как размер платы за содержание жилых помещений в многоквартирных домах не может превышать 15 руб.
Глава города Курска поручил отраслевым органам Администрации города Курска проработать вопрос о возможности реализации данного Проекта в рамках концессионного Соглашения.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию генерального директора ООО «Делаем город чище» Дюдина А.И. о реализации инвестиционного проекта по созданию объектов коммунально-бытового назначения – контейнерных площадок (мест накопления твердых коммунальных отходов, обустроенных в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения), предназначенных для размещения контейнеров и бункеров на территории муниципального образования «Город Курск» принять к сведению.
2.2. Рекомендовать генеральному директору ООО «Делаем город чище» Дюдину А.И. проработать вопрос возможного снижения стоимости Проекта.
2.3. Комитету жилищно-коммунального хозяйства города Курска (Цуканов С.М.):

подготовить мнение о возможности реализации данного проекта для направления в Администрацию Курской области.
предоставить в земельный комитет города Курска схемы расположения контейнерных площадок, находящихся на неразграниченных землях либо землях, находящихся в муниципальной собственности, не позднее
1.03.2019 года.
2.4. Земельному комитету города Курска (Алябьев М.Д.) в кратчайшие сроки после поступления информации выполнить кадастровые работы по формированию земельных участков.

2.5. Комитету жилищно-коммунального хозяйства города Курска (Цуканов С.М.) совместно с комитетом по управлению муниципальным имуществом города Курска (Арсеньев А.А.) проработать вопрос реализации данного Проекта в рамках концессионного Соглашения.
3. СЛУШАЛИ:
Солопову Г.И.,  (информация прилагается).
РЕШИЛИ:
3.1.Членам Совета по инвестициям при Главе города Курска ознакомиться с Планом работы Совета и при наличии предложений о внесении дополнений в План направить их в комитет экономики труда и занятости Администрации города Курска не позднее 01.03.2019 года.

Председатель Совета                                                                            Н.И. Овчаров
Протокол вела                                                                                     М.С. Сорокина